*Quid? Hilarion maleficio soluat demonum maleficia, qui hic apud D. Hieronymum cap. i v. contra dæmonum ludibria Christi crucem signavit in fronte? Sed & ipse Italicus protestatur apud Hilarionem, non esse Christiani hominis, uti magicis artibus, atque idem ad eum se configuisse: & iis tamen utatur Hilarion? Addo, quod noluit Sanctus antequam purgaret (a dæmoni) virginem vel adolescentem, signa iubere perquiri, ne aut solitis incantationibus recessisse dæmon videretur, aut ipse sermoni eius accommodasse fidem: & hic diabolo diabolum pellat?*

*Non ita verè Christiani, qui inimicâ potius scientiâ, quam sociâ conscientiâ dæmones pellere, maleficia solnere sueti. Tertullianus libro de Animâ, capite LVII. Ratio fallacia (magica) solos non fugit Christianos, qui spiritalia nequitiæ non quidem sociâ conscientiâ, sed inimicâ scientiâ nouimus: nec in uitatoriâ operatione, sed expugnatoriâ dominatione tractamus multiformem luem mentis humanæ, totius erroris artificiæ, salutis pariter animæq; vastatorem. Augustinus lib. x. dicit D. c. xxii. Verâ pietate homines Dei aëream potestatem, inimicam contrariamque pietati, exorcizando eiiciunt, non placando: omnes tentationes aduersitatesque eius vincunt orando non ipsam, sed suum Deum aduersus ipsam. & cap. xxii. ait: Heroas martyres non supplicibus donis, sed virtutibus diuinis Heram & aëreas potestates superaserunt.*

*Sed maluit videlicet hereticus Hilarionem videare maleficum quam beneficium, apostaticum quam Apostolicum, malum Ethnicum quam bonum Christianum. Mirum, ni & Christum magum facturus sit, qui sputo curandis oculis usus, quia crebra veteris superstitionis in magicis disputatione.*

*Fuerit igitur aqua scyphi scilicet ab Hilarione vel Cruce signata & benedicta, quo modo benedictum ab eodem panem & oleum non unus in medelam accepit, teste D. Hieronymo; vel certe ab Hilarionis poculo, quo ipse uti solitus, omnis aqua vis: qualia exempla non pauca existant apud Hagiologos.*

*Ioannes Sauaro ad Carmen XXIII. Sidonij, locum hunc Hieronymi de Hilarione adducens, notat, aquâ aspersos equos, ut scilicet equi Neptuno sacri aquâ Neptuno sacrâ perfusi, in Circo velocius currerent. quod nolle viro magno excidisse. Quid enim? Vel aqua hec magiâ vi equos incitavit, aut naturali. Non magiâ; ut clare contra Casaubonum monstravi: non*

naturali; nec enim irrisisset aduersarius, & qui dabantur in Circensi studio consulebat, non opinor idem naturale beneficium repudiasset. Imò quid necesse erat stabulum, rhedam, carcerumque repugna, & aurigas eadem aquâ aspergere, que nihil ad equorum cursum conferebant? Fuit, sicut diminuta vis aquæ ab Hilarione eiusque poculo consecrata, qua omne maleficium à stabulo, rhedâ, carceribus, aurigis, equis arcuit. In hunc enim finem subsidium petebat Italicus. Nec communi aqua ea vis.

31. *TORMENTA QVÆDAM VERBORVM, ET CAP. XLV PORTENTOSAS FIGVRAS SCVLPTAS IN AERIS CYPRII LAMINA] Aliquando ære, aliquando plumbō, ad verba & figurās insculpendas usi venefici & magi. Tacitus Annal. II. Reperiuntur solo ac parietibus erutæ humanorum corporum reliquiæ, carmina, & deuotiones, & nomen Germanici plumbeis tabulis insculptum, semiusti cineres, ac tabe obliiti, aliaque maleficia.*

32. *QVILICIO ET LAMINA STRICTVS TENERIS] Ovid. lib. I. Amor. Eleg. VIII.*

*Scit bene quid gramen, quid torto concita rhombo*

*Licia, quid valeat virus amantis equa. Simili arte apud Synesium epist. CXXI. ad Anastasium hydrocomeam Ulysses Polyphemo persuadere conatus est, se Galateam ei conciliaturum: Λέων ἐγώ τοι η παράστασι, η γαταδέσμωσι, η σφυτικας γεναβάσης, αὐτούς εἰς τὸν πολεμον τοῦτον τοῦ Γαλάτας. Etenim ego cantiones quasdam scio, & nexus & amatiorias illecebros, quibus vel tantillum Galatea resistere non potest. Atque has vocat artes prauas Ammianus libro XXVIII. quibus usum Marinum caussarum defensorem narrat: Quem ut ausum Hispanillæ cuiusdam artibus prauis affectasse coniugium, transiunter iudiciorum fide discussâ, supplicio letali damnauit.*

33. *VT SERVAREM EAM] Vide Serarium nostrum in cap. v i. Tobie, quæfruncula i. ad v. 14. ubi agit de Asmodeo, quomodo in Graco textu dicitur Saram amasse.*

34. *QVI TE MITTEBAT] Vide Delrium nostrum tom. II. Disquis. Magic. lib. II. parte I. q. IV. sect. VII. ubi disputat, an malefici passint & soleant, alios deuouere, & dæmoni quasi mancipare. Vide & Thyraum nostrum parte I. Disput. de damoniac. capite XVI.*

35. *AMORIS DÆMONEM] Certi dæmones certis vitiis dominantur. infra capite XXII. Habebat enim senex hanc gratiam, ut sciret cui dæmoni, vel cui vitio subiaceret. Vita Antonij capite IV. Hinc & spiritus fornicationis vocor. Ibidem notata vide.*

36. *NOLVIT AVTEM SANCTVS, &c.] Hoc loco persuasus Ioannes Hessels à Louanio Praelect. in librum IV. Sent. censuit non licere malefici signum destruere, ut diabolus nocere desinet. Sed receptior est contraria sententia, quam fusè probat Delrio nost'r Disquisit. Magic. tomo III. libro VI. capite II. sect. I. q. III. qui ad exemplum illud S. Hilarionis respondet, dumtaxat probare, quod qui Hilarioni sanctitate & dono miraculorum sunt similes, aut quando aliquod scandali vel superstitionis angenda subest periculum, debeant id facere, quod ad maiorem Dei gloriam tendit; ut est, dæmonem oratione euicere: non verò probat, quod eo periculo cessante, aut quando quis non est certus de dono miraculorum (ut hodie certi nulli sunt in his partibus ubi fides propagata)*